УИД:07RS0002-01-2019-000747-50 Дело № 1-163/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 мая 2019 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Шаовой Т.В.,

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Баксанского района Луценко А.Г.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Хайганова В.Ш. (удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении четверо детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты> ребенка, неоднократно, а именно:

ФИО1, будучи обязанным по решению Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской Республики КБР по делу № от ДД.ММ.ГГГГ выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание 

<

данные изъяты> ребенка: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей начиная с момента предъявления иска, т.е. начиная с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно и до достижения ребенком совершеннолетия, достоверно знал о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбужденном судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительном производстве №

В ходе проведения исполнительных действий в отношении должника ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Баксанского судебного района КБР ФИО4 должник ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. Постановление суда не обжаловалось и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Должник ФИО1 совершил последнюю оплату в счет алиментов в пользу ФИО2 на содержание 

<

данные изъяты> ребенка 12.12.2018г. в размере 3000 рублей. После чего каких-либо выплат по данному исполнительному производству ни разу не производил. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда по делу № от 01.11.2016г., будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, являясь дееспособным родителем и не имея ограничений по состоянию здоровья к трудовой деятельности, должных мер к официальному трудоустройству не принимал, имеющуюся задолженность по исполнительному производству не погашал, в результате чего за вышеуказанный период по исполнительному производству образовалась задолженность в размере 15999,96 рублей, а общая сумма задолженности по уплате средств на содержание 

<

данные изъяты> ребенка по вышеуказанному исполнительному производству по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 138999,92 рублей, чем причинил 

<

данные изъяты> сыну: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. материальный вред в виде ухудшения условий существования ребенка. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ по признаку: «неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание 

<

данные изъяты> детей, если это деяние совершено неоднократно». 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника Хайганова В.Ш., признавая себя виновным в предъявленном ему обвинении, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вновь поддержал свое ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Государственный обвинитель не возражает против применения к ФИО1 особого порядка судебного разбирательства.

Согласно ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч.1 ст.157 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до одного года.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, при постановке обвинительного приговора суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.7 ст.316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном и положительную характеристику по месту жительства, а также наличие у него на иждивении 

<

данные изъяты> детей. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит исправление ФИО1 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

В силу изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием 10% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Судья Баксанского райсуда А.Гергов